
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  248 del 22/12/2022 

 
OGGETTO: RESTITUZIONE ONERI CONCESSORI SCIA ALTERNATIVA AL PDC DEL 

7/03/2022 INTESTATO A ZAPELLONI ALBERTO GIULIO. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
Richiamata, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
Premesso 
− che in data 07/03/2022 con nota Pec. prot. 709 il Sig. Zapelloni Alberto Giulio depositava SCIA 

alternativa al permesso di costruire per l’intervento ristrutturazione del fabbricato di civile 
abitazione sito in Soriso Largo Marconi n.1; 
 

− che all’atto del deposito il Sig. Zapelloni Alberto Giulio aveva provveduto al versamento del 
contributo di costruzione per complessivi €uro 2.778,97; 

 

 
 
 
 
 
 
 



− che in data 23/06/2022 il richiedente ha depositato una richiesta di restituzione della somma di 
oneri per l’avvenuta intenzione di non dare corso all’intervento; 
 

− che in data 01/12/2022 il progettista dell’intervento Arch. Zapelloni Monica formulava richiesta 
di archiviazione della pratica;   

 
Accertata la sequenza degli atti e dei calcoli allegati alla pratica edilizia depositata dal Sig. 
Zapelloni Alberto Giulio; 

 
Preso atto che non vi è stata la prevista ristrutturazione in ampliamento assentita con la SCIA 
alternativa al permesso di costruire del 7 marzo 2022; 

 
Ritenuto pertanto di dover procedere alla restituzione degli oneri versati, così come accertati in 
collaborazione con l’Ufficio Ragioneria, nell’ammontare complessivo di €uro 2.778,97; 

 
Atteso che la spesa trova copertura al cap.5005/99 del bilancio in corso di esercizio; 
 
Richiamato il D.P.R. 380 del 6 giugno 2001 e s.m.i. 
  
Richiamato l'art.107 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa: 
 

1) Di prendere atto che i lavori assentiti con SCIA alternativa al permesso di costruire n. 709 di 
protocollo depositata in data 07/03/2022 non ha prodotto i lavori indicati; 

 
2) Di liquidare al Sig. ZAPELLONI ALBERTO GIULIO nato a Borgomanero (NO) il 15/08/1976 

C.F: ZPLLRT76M15B019D, la somma di €uro 2.778,97 quale restituzione di oneri 
concessori non dovuti; 

 
3) Di assumere e contestualmente liquidare, per l’obbligazione assunta, l’impegno di spesa di 

€uro 2.778,97 imputando la stessa al cap.5005/99 del bilancio in corso di esercizio. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Geom. Felice Monti   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 22/12/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 30-dic-2022 al 14-
gen-2023. 
 
 
Soriso, li 30/12/2022 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Geom. Felice Monti 
 

 
 
 
 
 

 
 

 


